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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zaloţením podniku v oblasti účetního a daňového poradenství.

Teoretická část je zaměřena na shromaţďování potřebných informací v rámci finančního

plánování a sestavení podnikatelského plánu. Následující praktická část je věnována

analýze současného stavu podnikatelského sektoru a následně je vypracován projekt

zaloţení podniku v oblasti účetního a daňového poradenství. V závěru praktické části je

provedeno zhodnocení projektu.
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ABSTRACT

The thesis deals with the founding of the company in the field of accounting and tax

consulting. The theoretical part focuses on gathering the necessary information within

financial planning and writing a business plan. The following practical part is devoted to

the analysis of the current state of the business sector and subsequently a project of

creating a company in the field of accounting and tax consulting is developed. There is an

assessment of the project at the end of the practical part.
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ÚVOD

V dnešní době je tolik neomezených moţností a příleţitostí pro zahájení podnikání. Přesto

je to povaţováno za velmi závaţné rozhodnutí, které je třeba dŧkladně zváţit. Podnikatel

proto musí zváţit vše, co to sebou přináší, např. nejistotu a určité riziko.

Podnikání není v současnosti jen o nápadu, protoţe hlavní je najít volné místo na trhu

a existující trh, coţ není vŧbec snadné. V dnešní době je totiţ ve všech oblastech podnikání

tolik konkurence, ţe pomalu nemoţné se v nich uchytit.

Předtím neţ se podnikatel rozhodne začít podnikat, tak by si měl zvolit takový obor, který

ho nějakých zpŧsobem zajímá a baví. Podnikatel si musí taky nejprve ujasnit to, v čem

chce podnikat.

Cílem diplomové práce je sestavit podnikatelský plán v rámci zaloţení podniku v oblasti

účetního a daňového poradenství. Účetnictví se věnuji uţ od střední školy, proto jsem se

rozhodla vytvořit podnikatelský plán, který by mohl v budoucnu slouţit pro zaloţení

vlastního podniku.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a projektovou. V teoretické části bude

provedena literární rešerše ohledně sestavení podnikatelského plánu. Teoretická část bude

vycházet z odborné literatury, která se zabývá danou problematikou. Hlavní pozornost

bude věnována podnikatelskému plánu a finančnímu plánování, kdy správně nastavené

finanční plánování je základem pro úspěšnou realizaci podnikatelského plánu.

Před projektovou částí bude provedena analýza prostředí podniku, ve které bude pouţita

SLEPT analýza, analýza konkurence a SWOT analýza, aby byl zjištěn současný stav

podnikatelského sektoru.

V úvodu projektové části bude zvolena právní forma podnikání a popsány jednotlivé kroky

pro zaloţení společnosti s ručením omezeným. V následující části bude zpracován

podnikatelský plán. Na začátku podnikatelského plánu je provedena charakteristika

podniku ohledně předmětu podnikání, sídla, zvolené právní formy a uvedeny jeho vize

a poslání. Následně bodu pospány dílčí plány podnikatelského plánu, kdy nejdŧleţitějším

bude právě finanční plán, ve kterém bude sestaven zakladatelský rozpočet a finanční plány

v rŧzných variantách.

V závěru diplomové práce budou vyhodnocena rizika podnikatelského plánu, které byly

zjištěny pomocí ŚWOT analýzy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem diplomové práce je zaloţení podniku v oblasti účetního a daňového poradenství,

a to na základě zpracování podnikatelského plánu, který je dŧleţitým aspektem pro to, aby

si kaţdý podnikatel uvědomil, co všechno je potřeba promyslet. Pokud podnikatelé

neţádají o cizí kapitál, tak je nic nenutí k tomu, aby si sestavili podnikatelský plán.

Cílem této diplomové práce je představení podnikatelského plánu jako uţitečného nástroje

před zahájením podnikání. Tato práce by měla také slouţit k tomu, aby byly v případě

podnikatele odstraněny určité nejistoty a eliminován nedostatek informací před zaloţením

podniku. V závěru diplomové práce budou identifikována případná rizika podnikání, které

si někteří podnikatelé ani neuvědomují.

Diplomová práce je určena pro ty, kteří mají v plánu zaloţit podnik a rozhodnou se tak

vstoupit do neznámých vod. Tato práce jim pomŧţe obeznámit se se všemi faktory, které

doprovázejí zaloţení podniku a které je potřeba si uvědomit, aby došlo k zabránění

případného krachu podniku.

V práci jsou pouţívané rŧzné analýzy prostředí podniku, které pomáhají odhalit případné

hrozby, ale také příleţitosti, o kterých podnikatel ani nemusel vědět. V rámci těchto analýz

byla provedena SLEPT analýza, Porterŧv model pěti sil a SWOT analýza.

V projektové části diplomové práce jsou výsledky analýzy pouţity pro sestavení

marketingové strategie a stanovení cílŧ podniku. Při analyzování největší konkurence

na trhu byla provedena SWOT analýzy, jejímţ cílem bylo charakterizovat jejich slabé

a silné stránky, a také definovat případné příleţitosti či hrozby zakládaného podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH PROJMŮ

1.1 Definice podnikání, podnik, podnikatel

Podnikání

Podnikání je charakterizováno mnoha zpŧsoby. V případě ekonomickém pojetí je

vytvářena přidaná hodnota podniku, coţ znamená, ţe je zvyšována pŧvodní hodnota

vloţených ekonomických zdrojŧ a dalších aktivit. (Veber a Srpová, 2008, str. 15)

Podnikání je také definován jako činnost, kterou je vykonávána soustavně (neboli

pravidelně, ale ne nepřetrţitě), samostatně (ovšem je rozhodováno samotným

podnikatelem), na vlastní jméno (pod vlastní obchodní firmou či jménem), na vlastní

odpovědnost (za riziko je zodpovědný sám podnikatel) a za účelem dosaţení zisku.

(Konečný, 2010, str. 6)

Podnik

Podnik, nebo také firma je definována jako subjekt, kde jsou přeměňovány zdroje

na statky, nebo jako soubor prostředkŧ, zdrojŧ, práv či jiných majetkových hodnot, které

jsou pouţívány podnikatelem pro provozování podnikatelské činnosti. (Veber a Srpová,

2008, str. 16)

Podnikatel

Podnikatel je seznámen s tím, ţe podnikání je povaţováno za dlouhodobou záleţitost

a bude nucen omezit své koníčky. Mezi hlavní dispozice podnikatele jsou uvedeny vrozené

schopnosti, získané vědomosti a naučené dovednosti. Pro podnikatele je povaţována

za dŧleţitou především jeh motivace, iniciativa, ochota podstoupení a řešení případných

rizik. Podnikatel je vystaven většímu stresu a tlaku, atd. (Veber a Srpová, 2008, str. 59 –

61)

Pro zahájení podnikání jsou uváděny tyto dŧvody:

1. podnikatel je povaţován za svého vlastního pána, neboli podnikateli je nabídnuta

obrovská svoboda, dělání svých věcí podle sebe a realizace vlastních plánŧ,

2. podnikatel je věnující se oblasti podle svého výběru, coţ znamená, ţe koníček je

roven podnikání,

3. podnikatel je povaţován za pána svého času,

4. prostor pro kreativitu,
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5. přes veškeré počáteční povinnosti a předpisy je podnik zakládán snadno,

6. prosperující podnik je zaloţen na lukrativním a jedinečném nápadu,

7. podnikání je povaţováno za rozmanitou činnost, kdy schopnosti a dovednosti

podnikatele jsou maximálně vyuţívány,

8. kariéra v podnikání a zaměstnání je budována současně, pokud to je umoţněno

zaměstnavatelem,

9. nízké náklady na dojíţdění, kdy podnikatel je provozující své podnikání doma,

10. velký sen je přeměněn na skutečnost. (Koráb a Mihalisko, 2005, str. 11-12)

1.2 Malé a střední podniky

Malé a střední podniky jsou povaţovány za určitý ekonomický přínos, kdy i přes to, ţe

jsou neustále vytlačovány monopoly, tak zároveň jsou neustále obsazovány nové mezery

na trhu, kde jsou dále rozvíjeny. Tyto podniky jsou více zaměřeny na individuální potřeby

zákazníka, ale také některé z nich jsou povaţovány za subdodavatele velkých podnikŧ.

U malých a středních podnikŧ jsou dosahovány konkurenční ceny i při nízké výrobě,

nízkých nákladech na energii a suroviny a jejich reakce na potřeby jsou brány za citlivější.

Díky nízké kapitálové náročnosti na jedno pracovní místo jsou povaţovány za nositele


[…]


potřeb zákazníkŧ. Cena je vyjádřena peněţní částkou, kterou je potřeba vynaloţit

na pořízení daného statku či sluţby. Místo je chápáno jako zpŧsob distribuce nabízeného

produktu či sluţby, a to na dostupném místě, ve správnou dobu a v poţadovaném

mnoţství. A v rámci propagace jsou uvedeny aktivity, které jsou určeny pro seznámení

zákazníka s nabízeným produktem či sluţbou. Propagace produktu či sluţby

je poskytována prostřednictvím reklamy, podpory prodeje, osobního prodeje

či sponzoringu. (Zemánek, 2012, str. 79-82)

4.3.6 Organizační plán

V organizačním plánu jsou uvedeny informace o právní formě podniku, právech

a povinnostech společníkŧ či zpŧsobu jejich odměňování. Součástí podnikatelského plánu

je sestavena i organizační struktura podniku. (Zemánek, 2012, str. 43)

4.3.7 Realizační projektový plán

Při sestavování podnikatelského plánu je dŧleţité stanovit časový harmonogram, kdy

jsou uvedeny všechny dŧleţité kroky a aktivity, které je nutné podniknout, a následně

jsou stanoveny rŧzné milníky a termíny pro jejich dosaţení. Pro znázornění je moţné

pouţít úsečkový diagram. (Srpová, 2011, str. 28)

4.3.8 Finanční plán

Nejdŧleţitější součástí podnikatelského plánu je uváděn finanční plán, ve kterém

je uvedena kalkulace finančního zajištění plánu, mnoţství vloţených prostředkŧ, osobní

rezervy, cizí zdroje (úvěry, leasing, peníze investorŧ). Plán je potřeba kaţdý rok upravovat

podle situace na trhu a ve firmě. V plánu jsou zobrazeny základní finanční výkazy jako

rozvaha, výsledovka, cash-flow, odhady výnosŧ a náklady a z toho vyplývající odhady

ziku a ztráty. (Zemánek, 2013, str. 22)

Finanční plán je určen k prokázání toho, ţe podnikatelský plán je povaţován za reálný

z ekonomického hlediska. U začínající firmy je nutné počítat s prostředky, které je potřeba

získat pro zaloţení podniku. Při zahajování podnikatelské činnosti jsou nejčastěji dělány
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chyby v tom, ţe není rozlišován zisk a peněţní tok, výnosy a příjmy, a náklady a výnosy.

(Srpová, 2011, str. 28)

Výnosy jsou definovány jako výkony podniku v peněţních jednotkách za stanovené časové

období a příjmy jsou charakterizovány jako skutečný přírŧstek peněţních prostředkŧ.

Náklady je moţné charakterizovat jako spotřebu výrobních prostředkŧ, která je vyjádřena

v peněţních jednotkách, a výdaje jsou povaţovány za skutečný úbytek peněţních

prostředkŧ. (Srpová, 2011, str. 28-29)

Na začátku podnikání je dŧleţité sestavit zakladatelský rozpočet, ve kterém jsou uvedeny

náklady související se zahájením činnosti a případné zdroje na jejich financování.

Při zahájení podnikání je obvyklé počítat s tím, ţe výnosy jsou převyšovány náklady

a je vykazována ztráta. Finanční prostředky, které jsou poţadovány v rámci financování,

jsou rozděleny do těchto skupin:

 finanční prostředky, které jsou poţadované na zaloţení podniku (základního

kapitálu, správní poplatky na ţivnostenský list, výpis z rejstříku trestŧ a další

administrativní výdaje, náklady na webové stránky, logo podniku, pořízení razítka

atd.),

 finanční prostředky, které jsou určeny na pořízení dlouhodobého majetku, jako

je nákup pozemkŧ, budov či technického vybavení,

 finanční prostředky na pořízení oběţného majetku (suroviny či materiál),

 finanční prostředky, které jsou určené na financování činnosti podniku, neţ bude

podnik moc zabezpečit své financování pomocí trţeb. (Zemánek, 2012, str. 48-49)

V rámci finančního plánu je dŧleţité přesvědčit potenciální investory o dlouhodobé

rentabilitě podnikatelského plánu, proto je potřeba doloţit příznivý vývoj pomocí

poměrových finančních ukazatelŧ. Mezi tyto ukazatelé jsou řazeny ukazatele rentability,

likvidity, aktivity a zadluţenosti. (Veber a Srpová, 2008, str. 105-106)

4.3.9 Hodnocení rizik

Na podnikatelský plán je moţné nahlíţet dvěma zpŧsoby, kdy je nastíněna

pravděpodobnost nějaké rizikové situace a následně je připraveno opatření pro případ

vzniku některého rizika. Rizika jsou dělena na ovlivnitelná a neovlivnitelná nebo na vnitřní

a vnější. Podle jejich hlavní náplně jsou rizika dělena na technická, výrobní, ekonomická,

finanční, poltická atd. (Srpová, 2011, str. 32)
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Analýzu rizika je moţné provádět např. pouţitím expertního hodnocení nebo analýzy

citlivosti. V rámci expertního hodnocení je dŧleţité stanovit významnost daného rizika

vzhledem k plánovaným cílŧm podniku. Významnost rizika je posuzována buď podle

pravděpodobnosti výskytu, nebo intenzity jeho negativního vlivu. Analýza citlivosti je

určena ke zjišťování citlivosti hospodářského výsledku na určité faktory, kterými je

ovlivňován. Jako první je třeba se věnovat faktorŧm, které byly vyhodnoceny jako

významné a následně jsou jejich dopady upřesněny pomocí analýzy citlivosti. (Srpová,

2011, str. 32)

U zjištěných významných rizik je nutné navrhnout opatření, která je pomohou sníţit. Mezi

tyto opatření je uváděna diverzifikace, dělení rizika, transfer rizika na jiné subjekty,

pojištění atd. (Srpová, 2011, str. 32)
