UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Radka Ponižilová*

Oponent DP: *Ing. Vladislav Bartošik*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt založení podniku v oblasti účetního a daňového poradenství*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

2 - *splněno s menšími nedostatky*

- 1) K čemu slouží komerční pojištění pro podnikatele - je pojištění profesní odpovědnosti povinné ?
- 2) Co označuje zkratka SMART v oblasti definování cílů podniku - vysvětlete její podstatu ?
- 3/ Jakou roli hraje hraje v podnikatelském plánu "analýza a hodnocení rizik" ?
- 4/ Co považujete osobně za nejdůležitější výstup ze SLEPT analýzy v případě zde uvažovaného podniku ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlině dne 9.5.017

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.